
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г.Ессентуки 
  
30.12.2016                                                                                                                №  2256 

 

 

Об утверждении муниципальной  программы  

города Ессентуки «Социальная поддержка граждан» 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2015 г.        № 563-п «Об 

утверждении государственной программы Ставропольского края «Социальная 

поддержка граждан», Уставом муниципального образования городского округа 

города-курорта Ессентуки, Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Ессентуки, утвержденным 

постановлением Администрации города Ессентуки от 21 октября 2013 г. № 2304 (с 

изменениями и дополнениями от 10 августа 2015 г. № 2063), Перечнем 

муниципальных программ планируемых к разработке, утвержденным 

постановлением Администрации города Ессентуки от 10 августа 2015 г. № 2064 (с 

изменениями и дополнениями от 07 июля 2016 г. № 1107) Администрация города 

Ессентуки  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

 1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу города Ессентуки 

«Социальная поддержка граждан» (далее – Программа), согласно приложению. 

 

     2. Признать утратившим силу постановление Администрации города 

Ессентуки от 14.09.2016г. № 1585 «Об утверждении муниципальной программы 

города Ессентуки «Социальная поддержка граждан». 

 

 



2 

 

       3. Начальнику Финансового управления  администрации  города 

С.В.Сучковой осуществлять финансирование Программы в пределах средств, 

утвержденных  в  бюджете  города  Ессентуки. 

 

 4. Финансирование мероприятий, определенных Программой, может 

уточняться ежегодно при утверждении бюджета города Ессентуки на 

соответствующий финансовый год. 

 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Н.В.Попову, заместителя главы 

администрации города  М.А.Баскина. 

 

 6.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года. 

 

 

Глава города Ессентуки                       А.Ю. Некристов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект постановления вносит и подготовило 

управление труда и социальной защиты населения 

администрации города 

 

Начальник управления труда и социальной 

защиты населения администрации города          М.Г.Антонова 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Заместитель главы 

администрации города                               Н.В. Попова 

 

Начальник финансового  

управления администрации города                                                               С.В. Сучкова 

 

Заведующий  отделом правового  

обеспечения администрации города                                                      Д.В.Красковский 

 

Начальник управления  

экономического развития и торговли 

администрации города             Н.С.Шипулин 

 

Управляющий делами 

администрации города            С.В. Мищенко 



3 

     Приложение 

           к постановлению Администрации 

           города Ессентуки от 30.12.2016 № 2256 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 города Ессентуки 

 «Социальная поддержка граждан» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Ессентуки «Социальная поддержка 

граждан» 

 

Наименование программы Социальная поддержка граждан 

Ответственный исполнитель Управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Ессентуки 

Соисполнители программы Администрация города Ессентуки 

(отдел социальной политики 

администрации города Ессентуки) 

Управление культуры, искусства и 

молодежной политики 

администрации города 

Управление физической культуры и 

спорта администрации города 

Управление образования 

администрации города 

Участники Программы Совет ветеранов войны, труда и 

вооруженных сил города Ессентуки,  

Ессентукская городская 

общественная организация  

Всероссийского общества инвалидов 

Ессентукская городская 

общественная организация 

Всероссийского общества глухих 

Ессентукская городская 

общественная организация 

Всеросиийского общества слепых  

иные общественные организации 



3 

ветеранов и инвалидов города 

Ессентуки 

Подпрограммы программы подпрограмма "Осуществление 

отдельных государственных 

полномочий в области социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан» ; 

подпрограмма    "Реабилитация 

инвалидов, ветеранов и иных 

категорий граждан, нуждающихся в 

реабилитации, на территории города 

Ессентуки» 

подпрограмма  "Обеспечение  

реализации муниципальной 

программы города Ессентуки  

"Социальная    поддержка граждан» и 

общепрограммные мероприятия» 

 

Цели программы повышение уровня и качества жизни 

населения муниципального 

образования городского округа город-

курорт Ессентуки (далее город 

Ессентуки)  

 

обеспечение условий для реализации 

мероприятий муниципальной 

программы города Ессентуки 

«Социальная поддержка граждан» 

 

Целевые индикаторы и показатели 

программы 

доля граждан, которым  

предоставлены  меры   социальной   

поддержки,   в   общей   численности  

граждан,  обратившихся  и  имеющих  

право  на  их получением  в 

соответствии  с   законодательством                          

Российской    Федерации    и 

законодательством  Ставропольского 

края; 

 

доля инвалидов и  ветеранов, 

нуждающихся в реабилитации, 

проживающих в городе Ессентуки, 



3 

привлеченных к участию в массовых 

культурных, спортивных  

мероприятиях, проведению 

организованного досуга в общей 

численности инвалидов и ветеранов 

различных категорий, состоящих на 

учете в управлении труда и 

социальной защиты населения 

администрации города Ессентуки 
   

Сроки реализации программы 2017-2022 годы 

Объемы и источники финансового 

обеспечения программы 

Объем финансового обеспечения 

реализации муниципальной 

программы составит -                             

2 525 946, 21  тыс. рублей, в том 

числе по источникам финансового 

обеспечения: 

 

за счет средств бюджет 

муниципального образования 

городского округа город-курорт 

Ессентуки - 1500,00 тыс. руб, в том 

числе по годам: 

 

в 2017 году  250, 00 тыс. рублей 

в 2018 году  250, 00 тыс. рублей 

в 2019 году  250, 00 тыс. рублей 

в 2020 году  250, 00 тыс. рублей 

в 2021 году  250, 00 тыс. рублей 

в 2022 году  250, 00 тыс. рублей 

 

прогнозируемое поступление средств  

в бюджет города Ессентуки из 

бюджета Российской Федерации 

(далее - федеральный бюджет)        

768 622, 24 тыс. рублей,  в том числе 

по годам: 

 

в 2017 году 128 032, 49 тыс. рублей 

в 2018 году 128 209, 79 тыс. рублей 

в 2019 году 128 094, 99 тыс. рублей 

в 2020 году 128 094, 99 тыс. рублей 

в 2021 году 128 094, 99 тыс. рублей 



3 

в 2022 году 128 094, 99 тыс. рублей 

 

прогнозируемое поступление средств 

в бюджет города Ессентуки из 

бюджета Ставропольского края 

(далее — краевой бюджет) 1 755 823, 

97 тыс. рублей,  в том числе по годам: 

 

в 2017 году 299 460, 41 тыс. рублей 

в 2018 году 263 990, 48 тыс. рублей 

в 2019 году 298 093, 27 тыс. рублей 

в 2020 году 298 093, 27 тыс. рублей 

в 2021 году 298 093, 27 тыс. рублей 

в 2022 году 298 093, 27 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные результаты 

программы 

Обеспечение мерами социальной 

поддержки 100 процентов граждан, 

проживающих в городе Ессентуки, 

обратившихся и имеющих право на 

их получение в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации, законодательством 

Ставропольского края; 

 

рост числа инвалидов и ветеранов, 

нуждающихся в реабилитации, 

принявших участие в социально-

культурных и спортивных 

мероприятиях в городе Ессентуки с 

1981 чел. в 2015 году до 3000 к 2022 

году 

 

 

Приоритеты и цели реализуемой в г. Ессентуки муниципальной политики в 

сфере социальной защиты населения города Ессентуки 

 Программа разработана в соответствии с постановлением 

администрации города Ессентуки от 21.10.2013 № 2304 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Ессентуки» и распоряжением администрации города 

Ессентуки от 28.12.2015 № 129-р «Об утверждении методических указаний 

по разработке и реализации муниципальных программ города Ессентуки»  



3 

 Программа направлена на повышение качества жизни жителей города 

Ессентуки путем реализации в городе Ессентуки государственной политики 

Российской Федерации и Ставропольского края по созданию эффективной 

системы социальной поддержки граждан, определенной: 

 Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606  

"О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации"; 

 Конвенцией о правах инвалидов (ратифицирована Российской 

Федерацией в соответствии с Федеральным Законом от 03.05.2012 № 46 — 

ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов»); 

 Федеральным законом "О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации"; 

 государственной программой Российской Федерации "Социальная 

поддержка граждан", утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 296;   

 государственной программой Ставропольского края «Социальная 

поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства 

Ставропольского края «Об утверждении государственной программы 

Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» от 24.12.2015 № 563 

— п 

 краевой программой,  утвержденной постановлением Правительства 

Ставропольского края «О краевой программе «Улучшение социально-

экономического положения и повышение качества жизни граждан пожилого 

возраста в Ставропольском крае на 2014 — 2018 годы» от 05.03.2014 № 84-п  

 Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского 

федерального округа до 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2010 г. N 1485-р; 

 Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края 

до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Ставропольского края от 15 июля 2009 г. N 221-рп; 

 Стратегией социально-экономического развития городского округа 

город-курорт Ессентуки на период до 2025 года 

 иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Ставропольского края. 

 Приоритетами реализуемой в крае государственной политики в сфере 

реализации Программы являются: 

 реализация прав граждан, в том числе имеющих детей, на социальную 

поддержку в целях ослабления негативных тенденций в обществе и 

содействия социальной стабильности; 

 создание условий для роста благосостояния граждан - получателей мер 

социальной поддержки; 

 развитие адресной системы предоставления мер социальной поддержки 

семьям с детьми, активизация поощрительных мер в отношении каждого 

рожденного ребенка; 



3 

 развитие системы оказания государственной социальной помощи на 

основании социального контракта; 

 организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям 

граждан; 

 предоставление ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в 

поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после 31 декабря 

2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет; 

 создание единого информационного поля и формирование 

межведомственных баз данных для определения критериев нуждаемости 

получателей мер социальной поддержки и реализации социальных льгот и 

социальных выплат в целях усиления их адресности; 

 развитие системы оказания бесплатной юридической помощи в целях 

правового информирования и правового просвещения граждан; 

 обеспечение на территории края реализации мероприятий, 

направленных на устранение существующих препятствий и барьеров, 

доступности реабилитации и абилитации для инвалидов, в том числе детей-

инвалидов. 

 формирование организационных, правовых, социально-экономических 

условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни 

граждан пожилого возраста, повышению уровня их социальной 

защищенности и активизации их участия в жизни общества. 

 принятие мер по совершенствованию коммуникационных связей и 

сохранению интеллектуального потенциала граждан пожилого возраста, 

организации их свободного времени и культурного досуга; 

 Как указано в Стратегии социально-экономического развития 

городского округа город-курорт Ессентуки на период до 2025 главной 

стратегической целью является устойчивый рост качества жизни населения. 

В основе качества жизни населения лежит, в том числе, возможность 

пользоваться гарантированными качественными социального обеспечения, 

существование нормальных условий для рождения и воспитания детей, 

культурные и досуговые возможности и т. д. 

 Качество жизни населения или отдельного человека является главным 

ориентиром выбора приоритетов социально-экономического развития города 

Ессентуки.  Поэтому данный показатель доминирует, как целевая функция 

стратегии развития. 

 С учетом изложенных приоритетов реализуемой в Ставропольском крае 

государственной политики и муниципальной политики города Ессентуки в 

соответствующей сфере социально-экономического развития края целями 

Программы является: 

 - повышение уровня и качества жизни населения города 

 - обеспечение условий для реализации мероприятий муниципальной 

программы города Ессентуки «Социальная поддержка граждан» 



3 

 Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и 

реализации основных мероприятий Программы следующих подпрограмм 

Программы, взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

 подпрограмма «Осуществление отдельных государственных 

полномочий в области социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

(приведена в приложении 1 к Программе);; 

 подпрограмма    «Реабилитация инвалидов, ветеранов и иных категорий 

граждан, нуждающихся в реабилитации, на территории города Ессентуки» 

(приведена в приложении 2 к Программе);; 

  подпрограмма  «Обеспечение  реализации программы   "Социальная    

поддержка граждан» и общепрограммные мероприятия» (приведена в 

приложении 3 к Программе); 

 Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в 

приложении 4 к Программе. 

 Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 

приложении 5 к Программе. 

 Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 

в приложении 6 к Программе. 

 

 

Управляющий делами 

администрации города                        С.В.Мищенко 



        Приложение 1   

         к муниципальной  программе 

         города Ессентуки   

        «Социальная  поддержка  

        граждан» 

ПОДПРОГРАММА 

 «Осуществление отдельных государственных полномочий в области 

социальной поддержки отдельных категорий граждан» муниципальной 

программы города Ессентуки «Социальная поддержка граждан» 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы «Осуществление отдельных государственных полномочий в 

области социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

муниципальной программы города Ессентуки «Социальная поддержка 

граждан» 

 

Наименование подпрограммы Осуществление отдельных 

государственных полномочий в 

области социальной поддержки 

отдельных категорий граждан  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Управление труда и социальной 

поддержки населения администрации 

города Ессентуки 

Соисполнители подпрограммы МАУ «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» города 

Ессентуки; 

территориальные органы 

самоуправления города Ессентуки 

Участники подпрограммы Нет  

Задачи подпрограммы выполнение государственных 

обязательств по социальной 

поддержке отдельных категорий 

граждан Российской Федерации, 

проживающих в городе Ессентуки 

 

повышение качества государственных 

услуг, предоставляемых в рамках 

реализации переданных органам 

местного самоуправления 

муниципальных районов и городских 

округов в установленном порядке 

отдельных государственных 

полномочий Российской Федерации, 



переданных для осуществления 

органам государственной власти 

субъекта Российской Федерации,  и 

отдельных государственных 

полномочий Ставропольского края в 

области социальной защиты 

отдельных категорий граждан  

 

Показатели решения задач 

подпрограммы 

Доля граждан, которым 

предоставлены меры социальной 

поддержки, в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края в общей 

численности граждан, обратившихся 

и имеющих право на их получение; 

 

Доля решений УТСЗН 

администрации города Ессентуки об 

отказе в предоставлении 

государственной услуги, принятых на 

основании документов поступивших 

из МАУ «Многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг» города Ессентуки в общем 

количестве решений, принятых 

УТСЗН администрации города 

Ессентуки, на основании документов 

поступивших из МАУ 

«Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

 

Доля семей, проживающих на 

территории города Ессентуки, 

получающих субсидию на оплату 

жилого помещения и коммунальных 

услуг, в общем количестве семей, 

проживающих на территории города; 

 

Сроки реализации подпрограммы 2017-2022 годы 

Объемы и источники финансового 

обеспечения Подпрограммы 

Объемы финансового обеспечения  

подпрограммы  составит                     

2 384 389, 27  тыс. руб.  в том числе 



по источникам финансового 

обеспечения: 

 

прогнозируемое поступление средств  

в бюджет города Ессентуки из 

бюджета Российской Федерации 

(далее - федеральный бюджет)           

768 622,24 тыс. рублей,  в том числе 

по годам: 

 

в 2017 году 128 032, 49 тыс. рублей 

в 2018 году 128 209, 79 тыс. рублей 

в 2019 году 128 094, 99 тыс. рублей 

в 2020 году 128 094, 99 тыс. рублей 

в 2021 году 128 094, 99 тыс. рублей 

в 2022 году 128 094, 99 тыс. рублей 

 

прогнозируемое поступление средств 

в бюджет города Ессентуки из 

бюджета Ставропольского края (далее 

— краевой бюджет) 1 615 967, 03 тыс. 

рублей,  в том числе по годам: 

 

в 2017 году 276 112, 67 тыс. рублей 

в 2018 году 240 648, 64 тыс. рублей 

в 2019 году 274 751, 43 тыс. рублей 

в 2020 году 274 751, 43 тыс. рублей 

в 2021 году 274 751, 43 тыс. рублей 

в 2022 году 274 751, 43 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 

обеспечение мерами социальной 

поддержки 100 процентов граждан, 

обратившихся и имеющих право на 

их получение в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края 

 

сохранение доли семей, получающих 

субсидии на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг, в 

общем количестве семей, на уровне 

не менее 8, 3 %; 

 

Сокращение доли решений УТСЗН 

администрации города Ессентуки об 



отказе в предоставлении 

государственной услуги, принятых на 

основании документов поступивших 

из МАУ «Многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг» города Ессентуки в общем 

количестве решений, принятых 

УТСЗН администрации города 

Ессентуки, на основании документов 

поступивших из МАУ 

«Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» до уровня не 

более 5 %. 

 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

 1) предоставление мер социальной поддержки семьям, воспитывающим 

детей, в рамках которого предусмотрены следующие мероприятия: 

 ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям, в 

случае рождения в них после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет; 

 выплата единовременного пособия беременной жене военнослужащего, 

проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на 

ребенка военнослужащего, проходящего военную службу; 

 выплата ежемесячного пособия на ребенка; 

 выплата ежегодного социального пособия на проезд студентам; 

 предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям; 

 выплата государственных пособий лицам, не подлежащим 

обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с 

ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий 

физическими лицами); 

 выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на 

каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных 

организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной 

одежды и обуви и школьных письменных принадлежностей. 



 В реализации данного мероприятия участвует УТСЗН администрации 

города Ессентуки, МАУ «МФЦ» города Ессентуки 

 Непосредственными результатами реализации данного мероприятия 

Подпрограммы станут: 

 обеспечение мерами социальной поддержки 100 процентов граждан, 

воспитывающих детей, обратившихся и имеющих право на их получение в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края 

 повышение жизненного уровня семей города Ессентуки, 

воспитывающих детей; 

 

 2) предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан города Ессентуки, в рамках которого предусмотрены следующие 

мероприятия 

 предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан в соответствии с  

Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС", федеральными законами от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации", от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", от 26 ноября 1998 

года № 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в 

реку Теча", от 10 января 2002 года № 2-ФЗ "О социальных гарантиях 

гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне"; 

   предоставление инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации 

страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года № 40-

ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств"; 

 предоставление компенсации  расходов на уплату взноса  на 

капитальный  ремонт  общего  имущества  в  многоквартирном доме 

отдельным  категориям граждан в соответствии с Законом Ставропольского 

края от  28 июня 2013 г. N 57-кз "Об организации проведения капитального 

ремонта  общего  имущества  в  многоквартирных  домах,  расположенных  

на территории Ставропольского края"; 

 осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда, 

лицам, удостоенным звания "Ветеран труда Ставропольского края", лицам, 

награжденным медалью "Герой труда Ставрополья", и лицам, проработавшим 

в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести 

месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях 

СССР, либо награжденным орденами или медалями СССР за 



самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, в 

соответствии с законами Ставропольского края от 7 декабря 2004 г. № 103-кз 

"О мерах социальной поддержки ветеранов" и от 11 февраля 2014 г. № 8-кз 

"О ветеранах труда Ставропольского края"; 

  осуществление ежемесячной денежной выплаты реабилитированным 

лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, в 

соответствии с Законом Ставропольского края от 7 декабря 2004 г. N 100-кз 

"О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий"; 

  осуществление выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, 

ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, 

полученных при исполнении обязанностей военной службы в районах 

боевых действий в периоды, указанные в Федеральном законе от 12 января 

1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", при прохождении ими военной службы по 

призыву в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин, не получающим 

страховую пенсию по старости, в соответствии с Законом Ставропольского 

края от 10 апреля 2006 г. N 19-кз "О мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов 

Великой Отечественной войны"; 

 осуществление  ежемесячной денежной выплаты супруге (супругу), не 

вступившей (не вступившему) в повторный брак, а также родителям ветерана 

боевых действий из числа военнослужащих и лиц, указанных в подпунктах 1 

— 4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О 

ветеранах", погибшего при исполнении обязанностей военной службы, в 

соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. N 19-кз "О 

мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны"; 

 оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и 

малоимущим одиноко проживающим гражданам в соответствии с  Законом 

Ставропольского края от 19 ноября 2007 г. N 56-кз "О государственной 

социальной помощи населению в Ставропольском крае"; 

 выплата компенсации стоимости проезда по социальной 

необходимости на пассажирском автомобильном транспорте общего 

пользования (кроме такси) по маршрутам межмуниципального сообщения в 

Ставропольском крае в соответствии с Законом Ставропольского края от 12 

мая 2010 г. N 31-кз "Об обеспечении равной доступности услуг 

пассажирского автомобильного транспорта маршрутов межмуниципального 

сообщения в Ставропольском крае". 

 осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным 

нагрудным знаком "Почетный донор России", "Почетный донор СССР", в 

соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2012 года N 125-ФЗ "О 

донорстве крови и ее компонентов"; 



  Непосредственными результатами реализации данных мероприятий Подпрограммы станут: 

 обеспечение мерами социальной поддержки 100,0 процентов граждан, 

обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

повышение жизненного уровня малоимущих жителей города Ессентуки; 

уменьшение социального неравенства, обеспечение адресности оказания 

социальной помощи; 

развитие системы оказания государственной социальной помощи на 

основании социального контракта; 

В реализации данного мероприятия участвует УТСЗН администрации 

города Ессентуки, МАУ «МФЦ» города Ессентуки 

3) предоставление субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг гражданам в соответствии со статьей 159 Жилищного 

кодекса Российской Федерации 

Непосредственным результатом реализации данных мероприятий 

Подпрограммы станет сохранение доли семей, получающих субсидии на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в общем количестве семей 

на уровне 8, 3 %; 

4) Проведение семинаров, совещаний, технических учёб, выездных 

консультаций в территориальных органах самоуправления по вопросам 

реализации нормативных правовых актов Российской Федерации и 

Ставропольского края в сфере социальной защиты населения; 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия 

Подпрограммы станет: 

 сокращение доли решений УТСЗН администрации города Ессентуки об 

отказе в предоставлении государственной услуги, принятых на основании 

документов поступивших из МАУ «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» города Ессентуки 

в общем количестве решений, принятых УТСЗН администрации города 

Ессентуки, на основании документов поступивших из МАУ 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» до уровня не более 5 %. 

 

повышение качества предоставляемых государственных услуг в городе 

ессентуки в сфере социальной защиты 

 

В реализации данного мероприятия участвует УТСЗН администрации 

города Ессентуки, МАУ «МФЦ» города Ессентуки, территориальные органы 



самоуправления города Ессентуки, Администрация города Ессентуки (отдел 

социальной политики). 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в 

приложении 5 к Программе. 

 

 



 

            Приложение 2 

       к  муниципальной  программе  

       города Ессентуки» 

                                            «Социальная поддержка граждан»                                                                                                

 

ПОДПРОГРАММА 

 «Реабилитация инвалидов, ветеранов, нуждающихся в реабилитации, на 

территории  города Ессентуки» муниципальной программы  города Ессентуки  

«Социальная поддержка граждан» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Реабилитация инвалидов, ветеранов и иных категорий граждан, 

нуждающихся в реабилитации, на территории города Ессентуки»  

муниципальной программы города Ессентуки «Социальная поддержка 

граждан» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Реабилитация инвалидов, ветеранов, 

нуждающихся в реабилитации, на территории города 

Ессентуки» муниципальной программы города 

Ессентуки «Социальная поддержка граждан» (далее - 

Подпрограмма) 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация города Ессентуки (отдел социальной 

политики) 

Соисполнители 

подпрограммы 

Управление культуры, искусства и молодежной 

политики администрации города, Управление 

физической культуры и спорта администрации 

города, Управление образования администрации 

города 

Участники подпрограммы Совет ветеранов войны, труда и вооруженных сил 

города Ессентуки,  

Ессентукская городская общественная организация  

Всероссийского общества инвалидов 

Ессентукская городская общественная организация 

Всероссийского общества глухих 

Ессентукская городская общественная организация 

Всеросиийского общества слепых  

иные общественные организации ветеранов и 

инвалидов города Ессентуки 

Задачи подпрограммы Создание на территории города-курорта Ессентуки 

организационно-правовых механизмов  и 

финансовых ресурсов, направленных на 

осуществление социально-культурной реабилитации 

инвалидов, ветеранов и иных категорий граждан, 

нуждающихся в реабилитации 



Показатели решения задач 

подпрограммы 

Доля инвалидов и  ветеранов, нуждающихся в 

реабилитации, проживающих в городе Ессентуки, 

привлеченных к участию в массовых культурных, 

спортивных  мероприятиях, проведению 

организованного досуга в общей численности 

инвалидов и ветеранов различных категорий, 

состоящих на учете в управлении труда и социальной 

защиты населения администрации города Ессентуки 

 

Общее количество ветеранов, инвалидов, принявших 

участие в мероприятиях социально-культурной 

реабилитации 

 

Количество массовых культурных спортивных 

мероприятий с участием инвалидов и ветеранов 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2017 – 2022 годы 

 

Объемы и источники 

финансового  

обеспечения подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы за 

счет средств местного бюджета муниципального 

образования городского округа город – курорт 

Ессентуки –  1500,00 тыс.  рублей, в том числе по 

годам: 

в 2017 году –  250,00 тыс. рублей; 

в 2018 году –  250,00 тыс. рублей; 

в 2019 году –  250,00 тыс. рублей; 

в 2020 году –  250,00 тыс. рублей; 

в 2021 году –  250,00 тыс. рублей; 

в 2022 году –  250,00 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные 

результаты  

реализации  подпрограммы 

увеличение доли инвалидов и  ветеранов, 

нуждающихся в реабилитации, проживающих в 

городе Ессентуки, привлеченных к участию в 

массовых культурных, спортивных  мероприятиях, 

проведению организованного досуга в общей 

численности инвалидов и ветеранов различных 

категорий, состоящих на учете в управлении труда и 

социальной защиты населения администрации 

города Ессентуки с 12 % в 2015 году до 20 % к 2022 

году 

 

рост числа ветеранов, инвалидов, жителей пожилого 

возраста, принявших участие в социально-

культурной реабилитации с  1981 человек в 2015 году 

до 3000 человек к 2022 году 

 

рост количества проведенных социально-культурных 



и спортивных мероприятий в городе Ессентуки, 

посвященных праздничным и социально значимым 

дням и памятным датам с 0 в 2015 году до 9 к 2022; 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

В рамках реализации настоящей подпрограммы предусмотрено 

проведение следующих мероприятий: 

- проведение городских массовых культурных мероприятий, посвященных 

Дню пожилого человека, Дню инвалида, Дню матери, проведение фестиваля 

художественного творчества детей-инвалидов, обеспечение организованного 

досуга; 

- проведение городских массовых спортивных мероприятий с участием 

инвалидов и ветеранов, обеспечение участия жителей города Ессентуки с 

инвалидностью в открытой спартакиаде Всероссийского общества инвалидов 

Ставропольского края; 

- предоставление субсидий городским общественным организациям 

ветеранов и инвалидов на следующие цели: 

финансовое обеспечение расходов на оснащение материально-

технической базы получателей субсидий; 

 организация и проведение пленумов, Президиумов, семинаров, «круглых 

столов»  с вручением цветов, грамот, подарков; 

 материальное поощрение членов социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

 организация экскурсий по местам боевой славы городов Кавминвод и 

Ставропольского края; 

 организация и проведение конкурса на лучшую ветеранскую организацию 

города Ессентуки; 

 проведение комплекса мероприятий «От всей души», чествование 

юбиляров и «Золотых» семейных пар; 

 организация и проведение культурно-массовых и спортивно-

оздоровительных мероприятий; 

 оказание помощи на ритуальные нужды членов социально 

ориентированных некоммерческих организаций; 

 оформление помещений социально ориентированных некоммерческих 

организаций  (оформление стендов, альбомов, посвященных деятельности 

Совета); 

 приобретение оборудования, материалов и канцелярских 

принадлежностей; 

 подписка на периодические издания; 

 ремонт и обслуживания оргтехники; 

 организация и проведение фестиваля художественного творчества детей-

инвалидов; 

 проведение организационных мероприятий и информационно-

методическое обеспечение деятельности общественных организаций; 



 на реализацию мероприятий, проводимых получателями субсидий в целях 

социальной интеграции ветеранов и инвалидов; 

 на иные цели в случаях, установленных действующим законодательством. 

Исполнитель по каждому мероприятию  подпрограммы несет 

ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий 

подпрограммы, целевое и эффективное использование выделяемых на ее 

реализацию денежных средств. 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

города Ессентуки 

"Социальная поддержка граждан" 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение  реализации муниципальной  программы города Ессентуки  

"Социальная    поддержка граждан» и общепрограммные мероприятия» 

муниципальной  программы города Ессентуки  "Социальная    поддержка 

граждан» 

 

Сферой реализации подпрограммы "Обеспечение реализации 

муниципальной программы города Ессентуки "Социальная поддержка граждан" 

и общепрограммные мероприятия" (далее - Подпрограмма) является 

управленческая и организационная деятельность управления труда и 

социальной защиты населения администрации города Ессентуки (далее - 

УТСЗН). 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется управление труда 

и социальной защиты населения администрации города Ессентуки в рамках 

функций, определенных Положением об Управлении труда и социальной 

защиты населения администрации города Ессентуки, утвержденным решением 

Совета города Ессентуки от 25 февраля 2015 г. N 23. 

Основным мероприятием Подпрограммы является обеспечение 

деятельности по реализации Программы, механизм которого предусматривает 

руководство и управление в сфере установленных функций УТСЗН по 

осуществлению государственных полномочий, переданных администрации 

города Ессентуки, а также других функций. 

 

 
 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы 

составит 140 056, 94 тыс. рублей, в том числе по 

источникам финансового обеспечения: 

 средства бюджета города Ессентуки 

140 056, 94 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 в 2017 году -  23 347, 74 тыс. рублей; 

 в 2018 году -  23 341, 84  тыс. рублей; 

 в 2019 году -  23 341, 84 тыс. рублей; 

 в 2020 году -  23 341, 84  тыс. рублей; 

 в 2021 году -  23 341, 84 тыс. рублей; 



 в 2022году -   23 341, 84 тыс. рублей; 

 средства бюджета Ставропольского края (далее - 

краевой бюджет)  140 056, 94 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

 в 2017 году - 23 347, 74  тыс. рублей; 

 в 2018 году - 23 341, 84  тыс. рублей; 

 в 2019 году - 23 341, 84  тыс. рублей; 

 в 2020 году - 23 341, 84 тыс. рублей; 

 в 2021 году - 23 341, 84 тыс. рублей; 

 в 2022 году - 23 341, 84 тыс. рублей. 

 

 Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 

5 к Программе. 
 



 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

города Ессентуки 

"Социальная поддержка граждан" 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы города Ессентуки «Социальная поддержка граждан» и 

показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

 

N 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели Программы 

и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Цель "Повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки (далее город Ессентуки)" 

1.1 доля граждан, которым  

предоставлены  меры   

социальной   поддержки,   

в   общей   численности  

граждан,  обратившихся  

и  имеющих  право  на  

их получением  в 

соответствии  с   

законодательством                          

Российской    Федерации    

и законодательством   

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Ставропольского края;          

подпрограмма "Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» 

Задача 1 "Выполнение государственных обязательств по социальной поддержке граждан, повышение уровня и качества 

жизни отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих в городе Ессентуки" 

1.2 Доля граждан, 

воспитывающих детей, 

проживающих в городе 

Ессентуки,  которым 

предоставлены меры 

социальной поддержки, в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством 

Ставропольского края в 

общей численности 

граждан, обратившихся и 

имеющих право на их 

получение 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.3 Доля отдельных 

категорий граждан, 

проживающих в городе 

Ессентуки, которым 

предоставлены меры 

социальной поддержки, в  

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством 

Ставропольского края в 

общей численности 

граждан, обратившихся и 

имеющих право на их 

получение 

         

1.4 Доля семей, 

проживающих на 

территории города 

Ессентуки, получающих 

субсидию на оплату 

жилого помещения и 

коммунальных услуг, в 

общем количестве семей, 

проживающих на 

территории города; 

процентов 8 10,1 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 8,3 

Задача 2 «Повышение качества государственных услуг, предоставляемых в рамках реализации переданных органам 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в установленном порядке отдельных 

государственных полномочий Российской Федерации, переданных для осуществления органам государственной власти 

субъекта Российской Федерации,  и отдельных государственных полномочий Ставропольского края в области социальной 

защиты отдельных категорий граждан»  

1.5 Доля решений УТСЗН 

администрации города  

процентов 15 15 13 12 11 10 8 5 



1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Ессентуки об отказе в 

предоставлении 

государственной услуги, 

принятых на основании 

документов поступивших 

из МАУ 

«Многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 

города Ессентуки в 

общем количестве 

решений, принятых 

УТСЗН администрации 

города Ессентуки, на 

основании документов 

поступивших из МАУ 

«Многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 

         

подпрограмма  «Реабилитация инвалидов, ветеранов и иных категорий граждан, нуждающихся в реабилитации, на 

территории города Ессентуки» 

Задача «Создание на территории города-курорта Ессентуки организационно-правовых механизмов  и финансовых ресурсов, 

направленных на осуществление социально-культурной реабилитации инвалидов, ветеранов и иных категорий 

граждан,нуждающихся в реабилитации» 



1.6 доля инвалидов и  

ветеранов, нуждающихся 

в реабилитации, 

проживающих в городе 

Ессентуки, привлеченных 

к участию в массовых 

культурных, спортивных  

мероприятиях, 

проведению 

организованного досуга в 

общей численности 

инвалидов и ветеранов 

различных категорий, 

состоящих на учете в 

управлении труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ессентуки 

процентов 12 12 14 14 16 16 18 20 

1.7 Общее количество 

ветеранов, инвалидов, 

принявших участие в 

мероприятиях социально-

культурной реабилитации 

человек 1981 1981 2312 2312 2642 2642 2972 3000 

1.8 Количество массовых  

спортивных мероприятий 

с участием инвалидов и 

ветеранов 

 - - 5 5 6 6 8 9 



 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к муниципальной программе 

города Ессентуки 

"Социальная поддержка граждан" 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы города Ессентуки «Социальная поддержка граждан» 

 

N п/п 

Наименование подпрограммы 

Программы, основного 

мероприятия подпрограммы 

Программы 

Тип 

основного 

мероприят

ия 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Срок Связь с индикаторами 

достижения целей Программы 

и показателями решения задач 

подпрограммы Программы 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Цель "Повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки (далее город Ессентуки)" 

1. Подпрограмма    

"Осуществление отдельных 

государственных полномочий 

в области социальной 

поддержки отдельных 

категорий граждан» 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ессентуки (далее — 

УТСЗН), МАУ 

««Многофункциональны

й центр предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 

города Ессентуки (далее 

— МАУ «МФЦ»,  

2017 г. 2022 г. п. 1.1 приложения 4 



1 2 3 4 5 6 7 

   территориальные органы 

самоуправления города 

Ессентуки (далее -  ТОС) 

   

Задача 1 "Выполнение государственных обязательств по социальной поддержке отдельных категорий граждан Российской 

Федерации, проживающих в городе Ессентуки " 

1.1. предоставление мер 

социальной поддержки 

семьям, воспитывающим 

детей  

Исполнен

ие 

публичн

ых 

норматив

ных 

обязатель

ств 

УТСЗН,  МАУ «МФЦ» 2017 г. 2022 г. п. 1.2 приложения 4 

1.2 предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан города Ессентуки 

Исполнен

ие 

публичн

ых 

норматив

ных 

обязатель

ств 

УТСЗН,  МАУ «МФЦ» 2017 г. 2022 г. п. 1.3 приложения 4 

1.2.1 предоставление мер 

социальной поддержки по 

оплате жилищно- 

Исполнен

ие 

публичн

ых 

УТСЗН, МАУ «МФЦ» 2017 г. 2022 г. п. 1.3 приложения 4 



1 2 3 4 5 6 7 

  коммунальных услуг 

отдельным категориям 

граждан в соответствии с  

Законом Российской 

Федерации от 15 мая 1991 

года N 1244-1 "О социальной 

защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС", 

федеральными законами от 

24 ноября 1995 года № 181-

ФЗ "О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации", от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О 

ветеранах", от 26 ноября 1998 

года № 175-ФЗ "О 

социальной защите граждан 

Российской Федерации, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие аварии в 

1957 году на 

производственном 

объединении "Маяк" и 

 

норматив

ных 

обязатель

ств 

    



сбросов радиоактивных  

1 2 3 4 5 6 7 

 отходов в реку Теча", от 10 

января 2002 года № 2-ФЗ "О 

социальных гарантиях 

гражданам, подвергшимся 

радиационному воздействию 

вследствие ядерных 

испытаний на 

Семипалатинском полигоне" 

     

1.2.2 предоставление инвалидам (в 

том числе детям-инвалидам), 

имеющим транспортные 

средства в соответствии с 

медицинскими показаниями, 

или их законным 

представителям компенсации 

страховых премий по 

договору обязательного 

страхования гражданской 

ответственности владельцев 

транспортных средств в 

соответствии с Федеральным 

законом от 25 апреля 2002 

года № 40-ФЗ "Об 

обязательном страховании 

Исполнен

ие 

публичн

ых 

норматив

ных 

обязатель

ств 

УТСЗН, МАУ «МФЦ» 2017г. 2022г. п. 1.3 приложения 4 



гражданской ответственности 

владельцев транспортных  

1 2 3 4 5 6 7 

 средств"      

1.2.3 предоставление компенсации  

расходов на уплату взноса  на 

капитальный  ремонт  общего  

имущества  в  

многоквартирном доме 

отдельным  категориям 

граждан в соответствии с 

Законом Ставропольского 

края от  28 июня 2013 г. N 57-

кз "Об организации 

проведения капитального 

ремонта  общего  имущества  

в  многоквартирных  домах,  

расположенных  на 

территории Ставропольского 

края" 

Исполнен

ие 

публичн

ых 

норматив

ных 

обязатель

ств 

УТСЗН,  МАУ «МФЦ» 2017г. 2022г. п. 1.3 приложения 4 

1.2.4 осуществление ежемесячной 

денежной выплаты ветеранам 

труда, лицам, удостоенным 

звания "Ветеран труда 

Ставропольского края", 

лицам, награжденным 

Исполнен

ие 

публичн

ых 

норматив

ных 

УТСЗН,  МАУ «МФЦ» 2017г. 2022г. п. 1.3 приложения 4 



медалью "Герой труда 

Ставрополья", и лицам, 

проработавшим в тылу в  

обязатель

ств 

1 2 3 4 5 6 7 

 период с 22 июня 1941 года 

по 9 мая 1945 года не менее 

шести месяцев, исключая 

период работы на временно 

оккупированных территориях 

СССР, либо награжденным 

орденами или медалями 

СССР за самоотверженный 

труд в период Великой 

Отечественной войны, в 

соответствии с законами 

Ставропольского края от 7 

декабря 2004 г. № 103-кз "О 

мерах социальной поддержки 

ветеранов" и от 11 февраля 

2014 г. № 8-кз "О ветеранах 

труда Ставропольского края" 

     

1.2.5 осуществление ежемесячной 

денежной выплаты 

реабилитированным лицам и 

лицам, признанным 

пострадавшими от 

политических репрессий, в 

Исполнен

ие 

публичн

ых 

норматив

ных 

УТСЗН,  МАУ «МФЦ» 2017г. 2022г. п. 1.3 приложения 4 



соответствии с Законом 

Ставропольского края от 7 

декабря 2004 г. N 100-кз "О 

мерах социальной поддержки  

обязатель

ств 

1 2 3 4 5 6 7 

 жертв политических 

репрессий"; 

     

1.2.6 осуществление выплаты 

ежемесячной доплаты к 

пенсии гражданам, ставшим 

инвалидами вследствие 

ранения, контузии, увечья 

или заболевания, полученных 

при исполнении обязанностей 

военной службы в районах 

боевых действий в периоды, 

указанные в Федеральном 

законе от 12 января 1995 года 

N 5-ФЗ "О ветеранах", при 

прохождении ими военной 

службы по призыву в 

качестве солдат, матросов, 

сержантов и старшин, не 

получающим страховую 

пенсию по старости, в 

соответствии с Законом 

Ставропольского края от 10 

Исполнен

ие 

публичн

ых 

норматив

ных 

обязатель

ств 

УТСЗН,  МАУ «МФЦ» 2017г. 2022г. п. 1.3 приложения 4 



апреля 2006 г. N 19-кз "О 

мерах социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан, находящихся в  

1 2 3 4 5 6 7 

 трудной жизненной ситуации, 

и ветеранов Великой 

Отечественной войны" 

     

1.2.7 осуществление  ежемесячной 

денежной выплаты супруге 

(супругу), не вступившей (не 

вступившему) в повторный 

брак, а также родителям 

ветерана боевых действий из 

числа военнослужащих и 

лиц, указанных в подпунктах 

1 — 4 пункта 1 статьи 3 

Федерального закона от 12 

января 1995 года N 5-ФЗ "О 

ветеранах", погибшего при 

исполнении обязанностей 

военной службы, в 

соответствии с Законом 

Ставропольского края от 10 

апреля 2006 г. N 19-кз "О 

мерах социальной поддержки 

отдельных категорий 

Исполнен

ие 

публичн

ых 

норматив

ных 

обязатель

ств 

УТСЗН,  МАУ «МФЦ» 2017г. 2022г. п. 1.3 приложения 4 



граждан, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, 

и ветеранов Великой 

Отечественной войны" 

1.2.8 оказание государственной 

социальной помощи 

малоимущим семьям и 

малоимущим одиноко 

проживающим гражданам в 

соответствии с  Законом 

Ставропольского края от 19 

ноября 2007 г. N 56-кз "О 

государственной социальной 

помощи населению в 

Ставропольском крае" 

Исполнен

ие 

публичн

ых 

норматив

ных 

обязатель

ств 

УТСЗН,  МАУ «МФЦ» 2017г. 2022г. п. 1.3 приложения 4 

1.2.9 выплата компенсации 

стоимости проезда по 

социальной необходимости 

на пассажирском 

автомобильном транспорте 

общего пользования (кроме 

такси) по маршрутам 

межмуниципального 

сообщения в Ставропольском 

крае в соответствии с 

Законом Ставропольского 

края от 12 мая 2010 г. N 31-кз 

"Об обеспечении равной 

Исполнен

ие 

публичн

ых 

норматив

ных 

обязатель

ств 

УТСЗН,  МАУ «МФЦ» 2017г. 2022г. п. 1.3 приложения 4 



доступности услуг 

пассажирского 

автомобильного транспорта 

маршрутов 

межмуниципального 

сообщения в Ставропольском 

крае" 

1.2.10 осуществление ежегодной 

денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор 

России", "Почетный донор 

СССР", в соответствии с 

Федеральным законом от 20 

июля 2012 года N 125-ФЗ "О 

донорстве крови и ее 

компонентов" 

Исполнен

ие 

публичн

ых 

норматив

ных 

обязатель

ств 

УТСЗН,  МАУ «МФЦ» 2017г. 2022г. п. 1.3 приложения 4 

1.3 предоставление субсидий на 

оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 

гражданам в соответствии со 

статьей 159 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации 

Исполнен

ие 

публичн

ых 

норматив

ных 

обязатель

ств 

УТСЗН,  МАУ «МФЦ» 2017г. 2022г. п. 1.4 приложения 4  

Задача 2 «Повышение качества государственных услуг, предоставляемых в рамках реализации переданных органам 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в установленном порядке отдельных 



государственных полномочий Российской Федерации, переданных для осуществления органам государственной власти 

субъекта Российской Федерации,  и отдельных государственных полномочий Ставропольского края в области социальной 

защиты отдельных категорий граждан» 

1 2 3 4 5 6 7 

1.4 Проведение семинаров, 

совещаний, технических 

учёб, выездных консультаций 

в территориальных органах 

самоуправления по вопросам 

реализации нормативных 

правовых актов Российской 

Федерации и 

Ставропольского края в сфере 

социальной защиты 

населения 

Обеспече

ние 

выполнен

ия 

функций 

УТСЗН, 

МАУ 

«МФЦ» 

УТСЗН,  МАУ «МФЦ» 2017г. 2022г. п. 1.5 приложения 4 

2. Подпрограмма 

«Реабилитация инвалидов, 

ветеранов и иных категорий 

граждан, нуждающихся в 

реабилитации, на территории 

города Ессентуки»   

 Администрация города 

Ессентуки (отдел 

социальной политики 

администрации города 

Ессентуки) 

 

Управление культуры, 

искусства и молодежной 

политики 

администрации города 

 

Управление физической 

2017г. 2022г.  



культуры и спорта 

администрации города 

 

1 2 3 4 5 6 7 

   Управление образования 

администрации города 

 

Совет ветеранов войны, 

труда и вооруженных 

сил города Ессентуки 

(далее — Совет 

ветеранов) 

 

Ессентукская городская 

общественная 

организация 

Всероссийского 

общества инвалидов 

(далее - ВОИ) 

 

Ессентукская городская 

общественная 

организация 

Всероссийского 

общества глухих (далее - 

ВОГ) 

 

Ессентукская городская 

   



общественная 

организация 

Всероссиийского 

1 2 3 4 5 6 7 

    общества слепых  (далее 

- ВОС) 

   

Задача "Создание на территории города-курорта Ессентуки организационно-правовых механизмов  и финансовых ресурсов, 

направленных на осуществление социально-культурной реабилитации инвалидов, ветеранов и иных категорий граждан, 

нуждающихся в реабилитации" 

2.1. Проведение городских 

массовых культурных 

мероприятий, посвященных 

Дню пожилого человека, Дню 

инвалида, Дню матери, 

проведение фестиваля 

художественного творчества 

детей-инвалидов, 

обеспечение организованного 

досуга 

Осущест

вление 

мероприя

тий 

участник

ами 

программ

ы 

Администрация города 

Ессентуки (отдел 

социальной политики 

администрации города 

Ессентуки) 

 

Управление культуры, 

искусства и молодежной 

политики 

администрации города 

 

Совет ветеранов 

 

ВОИ 

 

ВОГ 

 

2017г. 2022г. п. 1.6 приложения 4 



ВОС 

 

иные общественные 

организации ветеранов и  

1 2 3 4 5 6 7 

   инвалидов    

2.2 Проведение городских 

массовых спортивных 

мероприятий с участием 

инвалидов и ветеранов, 

обеспечение участия жителей 

города Ессентуки с 

инвалидностью в открытой 

спартакиаде Всероссийского 

общества инвалидов 

Ставропольского края 

 

Осущест

вление 

мероприя

тий 

участник

ами 

программ

ы 

Администрация города 

Ессентуки (отдел 

социальной политики 

администрации города 

Ессентуки) 

 

Управление физической 

культуры и спорта 

администрации города, 

Управление образования 

администрации города 

2017г. 2022г. п. 1.8 приложения 4 

2.3 Предоставление субсидий 

городским общественным 

организациям ветеранов и 

инвалидов 

Осущест

вление 

мероприя

тий 

участник

ами 

программ

ы 

Администрация города 

Ессентуки (отдел 

социальной политики 

администрации города 

Ессентуки) 

 

Совет ветеранов 

 

ВОИ 

2017г. 2022г. п. 1.7 приложения 4 



 

ВОГ 

 

ВОС 

1 2 3 4 5 6 7 

   иные общественные 

организации ветеранов и 

инвалидов 

    

3. Цель «Обеспечение условий для реализации мероприятий муниципальной программы города Ессентуки «Социальная 

поддержка граждан» 

3.1 подпрограмма  "Обеспечение  

реализации программы 

города Ессентуки   

"Социальная    поддержка 

граждан» и 

общепрограммные 

мероприятия» 

выполнен

ие 

функций 

УТСЗН 

УТСЗН 2017г. 2022г. отсутствует 

3.2 Обеспечение деятельности по 

реализации программы 

города Ессентуки 

"Социальная    поддержка 

граждан» 

выполнен

ие 

функций 

УТСЗН 

УТСЗН 2017г. 2022г. отсутствует 

       

 

 



 

 

 



Приложение 6 

к муниципальной программе 

города Ессентуки 

"Социальная поддержка граждан" 

 

ОБЪЕМЫИ ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы города Ессентуки 

 "Социальная поддержка граждан" 

 

N п/п 

Наименование 

Программы, 

подпрограммы 

Программы, основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Источники финансового 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю программы, 

подпрограммы программы, 

основному мероприятию 

подпрограммы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная 

программа города 

Ессентуки 

"Социальная 

поддержка граждан", 

всего 

Средства бюджета города 

Ессентуки, в том числе: 

427 742, 90 392 450, 27 426 438, 26 426 438, 26 426 438, 26 426 438, 26 

  средства федерального 

бюджета, всего 

128 032, 49 128 209, 79 128 094, 99 128 094, 99 128 094, 99 128 094, 99 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  управлению труда и 

социальной защиты 

128 032, 49 128 209, 79 128 094, 99 128 094, 99 128 094, 99 128 094, 99 



населения администрации 

города Ессентуки (далее - 

УТСЗН) 

  средства бюджета 

Ставропольского края (далее 

- краевой бюджет), всего 

299 460, 41 263 990, 48 298 093, 27 298 093, 27 298 093, 27 298 093, 27 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  УТСЗН 299 460, 41 263 990, 48 298 093, 27 298 093, 27 298 093, 27 298 093, 27 

  средства местного бюджета 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  Администрация города 

Ессентуки (отдел 

социальной политики) 

250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

2. подпрограмма 

"Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий в 

области социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

граждан», всего 

средства бюджета 

города Ессентуки, в том 

числе: 

404 145, 16 368 858, 43 402 846, 42 402 846, 42 402 846, 42 402 846, 42 

  средства федерального 

бюджета, 

128 032,49 128 209, 79 128 094, 99 128 094, 99 128 094, 99 128 094, 99 

  в том числе 

предусмотренные: 

      



  УТСЗН 128 032, 49 128 209, 79 128 094, 99 128 094, 99 128 094, 99 128 094, 99 

  средства краевого бюджета 276 112, 67 240 648, 64 274 751, 43 274 751, 43 274 751, 43 274 751, 43 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  УТСЗН 276 112, 67 240 648, 64 274 751, 43 274 751, 43 274 751, 43 274 751, 43 

2.1. предоставление мер 

социальной 

поддержки семьям, 

воспитывающим 

детей  

средства бюджета города 

Ессентуки, в том числе: 

123 239,10 121 270, 10 127 225, 08 127 225, 08 127 225, 08 127 225, 08 

  средства федерального 

бюджета, 

62 449,19 62 660, 69 62 545, 89 62 545, 89 62 545, 89 62 545, 89 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  УТСЗН 62 449,19 62 660, 69 62 545, 89 62 545, 89 62 545, 89 62 545, 89 

  средства краевого бюджета, 60 789, 91 58 609, 41 64 679, 19 64 679, 19 64 679, 19 64 679, 19 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  УТСЗН 60 789, 91 58 609, 41 64 679, 19 64 679, 19 64 679, 19 64 679, 19 

2.2 предоставление мер 

социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям граждан 

города Ессентуки 

средства бюджета города 

Ессентуки, в том числе: 

247 776, 46 220 090, 76 242 491, 74 242 491, 74 242 491, 74 242 491, 74 

  средства федерального 65 583, 30 65 549, 10 65 549, 10 65 549, 10 65 549, 10 65 549, 10 



бюджета, 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  УТСЗН 65 583, 30 65 549, 10 65 549, 10 65 549, 10 65 549, 10 65 549, 10 

  средства краевого бюджета, 182 193,16 154 541, 66 176 942, 64 176 942, 64 176 942, 64 176 942, 64 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  УТСЗН 182 193,16 154 541, 66 176 942, 64 176 942, 64 176 942, 64 176 942, 64 

2.3 предоставление 

субсидий на оплату 

жилого помещения и 

коммунальных услуг 

гражданам в 

соответствии со 

статьей 159 

Жилищного кодекса 

Российской 

Федерации 

средства бюджета города 

Ессентуки, в том числе: 

33 129,60 27 497, 57 33 129, 60 33 129, 60 33 129, 60 33 129, 60 

  средства краевого бюджета, 33 129,60 27 497, 57 33 129, 60 33 129, 60 33 129, 60 33 129, 60 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  УТСЗН 33 129,60 27 497, 57 33 129, 60 33 129, 60 33 129, 60 33 129, 60 

2.4 Проведение 

семинаров, 

совещаний, 

технических учёб, 

выездных 

средства бюджета города 

Ессентуки, в том числе: 

- - - - - - 



консультаций в 

территориальных 

органах 

самоуправления  по 

вопросам 

реализации 

нормативных 

правовых актов 

Российской 

Федерации и 

Ставропольского 

края в сфере 

социальной защиты 

населения 

  средства федерального 

бюджета, 

- - - - - - 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  УТСЗН - - - - - - 

  средства краевого бюджета, - - - - - - 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  УТСЗН - - - - - - 

3. подпрограмма    

"Реабилитация 

инвалидов, 

ветеранов и иных 

категорий граждан, 

средства бюджета города 

Ессентуки, в том числе: 

250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 



нуждающихся в 

реабилитации, на 

территории города 

Ессентуки» 

  средства местного бюджета 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  Администрации города 

Ессентуки (отдел 

социальной политики) 

220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 

  Управление культуры, 

искусства и молодежной 

политики 

администрации города 

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

  Управление физической 

культуры и спорта 

администрации города, 

Управление образования 

администрации города 

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

3.1. Проведение 

городских массовых 

культурных 

мероприятий, 

посвященных Дню 

пожилого человека, 

Дню инвалида, Дню 

матери, проведение 

фестиваля 

средства бюджета города 

Ессентуки, в том числе 

предусмотренные: 

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 



художественного 

творчества детей-

инвалидов, 

обеспечение 

организованного 

досуга 

  Управлению культуры, 

искусства и молодежной 

политики 

администрации города 

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

3.2. Проведение 

городских массовых 

спортивных 

мероприятий с 

участием инвалидов 

и ветеранов, 

обеспечение участия 

жителей города 

Ессентуки с 

инвалидностью в 

открытой 

спартакиаде 

Всероссийского 

общества инвалидов 

Ставропольского 

края 

средства бюджета города 

Ессентуки, в том числе 

предусмотренные: 

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

  Управление физической 

культуры и спорта 

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 



администрации города, 

Управление образования 

администрации города 

3.2 Предоставление 

субсидий городским 

общественным 

организациям 

ветеранов и 

инвалидов 

средства бюджета 

города Ессентуки, в том 

числе предусмотренные: 

220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 

  Администрация города 

Ессентуки (отдел 

социальной политики) 

220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 

4. подпрограмма  

"Обеспечение  

реализации 

программы   

"Социальная    

поддержка граждан» 

и общепрограммные 

мероприятия», всего 

средства бюджета 

города Ессентуки, в том 

числе: 

23 347, 74 23 341,84 23 341,84 23 341,84 23 341,84 23 341,84 

  средства краевого 

бюджета, 

23 347, 74 23 341,84 23 341,84 23 341,84 23 341,84 23 341,84 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  УТСЗН 23 347, 74 23 341,84 23 341,84 23 341,84 23 341,84 23 341,84 

4.1 Обеспечение средства бюджета города 

Ессентуки, в том числе: 

23 347, 74 23 341,84 23 341,84 23 341,84 23 341,84 23 341,84 



деятельности по 

реализации 

муниципальной 

программы города 

Ессентуки 

«Социальная 

поддержка граждан» 

  средства краевого бюджета, 23 347, 74 23 341,84 23 341,84 23 341,84 23 341,84 23 341,84 

  в том числе 

предусмотренные: 

      

  УТСЗН 23 347, 74 23 341,84 23 341,84 23 341,84 23 341,84 23 341,84 

 

 
 

 



              Приложение 1 

              к пояснительной записке  к проекту 

              муниципальной программы   

              города Ессентуки «Социальная  

              поддержка граждан» 

 

 

 

Сведения об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей муниципальной программы 

города Ессентуки  «Социальная поддержка граждан» и  

показателей решения задач подпрограмм Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели Программы 

и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 

Источник информации 

(методика расчета) 10 

Временные характеристики 

индикатора достижения цели 

Программы и показателя 

решения задачи подпрограммы 

Программы11 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа города Ессентуки  «Социальная поддержка граждан» 

1 доля граждан, которым  

предоставлены  меры   

социальной   поддержки,   в   

общей   численности  

граждан,  обратившихся  и  

имеющих  право  на  их 

получением  в соответствии  

с   законодательством                          

Российской    Федерации    и 

законодательством  

Ставропольского края; 

проценты С = К / О* 100%, где 

 

С - доля граждан, которым 

предоставлены меры социальной 

поддержки в общей численности 

граждан, обратившихся и имеющих 

право на их получение в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и Ставропольского края; 

К - численность граждан, которым 

УТСЗН предоставлены меры  

 По состоянию на 31 декабря 

истекшего года 



1 2 3 4 5 

   социальной поддержки; 

О - общая численность граждан, 

обратившихся и имеющих право на 

получение мер социальной поддержки 

в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

Ставропольского края (данные 

ответственного исполнителя 

программы (подпрограммы - УТСЗН) 

 

2 доля инвалидов и  ветеранов, 

нуждающихся в 

реабилитации, проживающих 

в городе Ессентуки, 

привлеченных к участию в 

массовых культурных, 

спортивных  мероприятиях, 

проведению организованного 

досуга в общей численности 

инвалидов и ветеранов 

различных категорий, 

состоящих на учете в 

управлении труда и 

социальной защиты 

населения администрации 

города Ессентуки 

 Си = Ки / Ои* 100%, где 

 

Си — доля инвалидов и  ветеранов, 

нуждающихся в реабилитации, 

проживающих в городе Ессентуки, 

привлеченных к участию в массовых 

культурных, спортивных  

мероприятиях, проведению 

организованного досуга; 

Ки — численность инвалидов и  

ветеранов, нуждающихся в 

реабилитации, проживающих в городе 

Ессентуки, привлеченных к участию в 

массовых культурных, спортивных  

мероприятиях, проведению 

организованного досуга ; 

Ои - общая численность инвалидов и  

ветеранов, нуждающихся в 

реабилитации, проживающих в городе 

Ессентуки, состоящих на учете в  

По состоянию на 31 декабря 

истекшего года, за период с 01 

января по 31 декабря 



1 2 3 4 5 

   УТСЗН  (данные ответственного 

исполнителя программы 

(подпрограммы - УТСЗН) 

 

подпрограмма "Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» 

3 доля граждан, 

воспитывающих 

детей,проживающих в городе 

Ессентуки, которым  

предоставлены  меры   

социальной   поддержки, в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством 

Ставропольского  в   общей   

численности  граждан,  

обратившихся  и  имеющих  

право  на  их получение 

 А = Т / О* 100%, где 

 

А - доля граждан, воспитывающих 

детей, проживающих в городе 

Ессентуки, которым предоставлены 

меры социальной поддержки в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского 

края в общей численности граждан, 

обратившихся и имеющих право на их 

получение; 

Т - численность граждан, 

воспитывающих детей, проживающих в 

городе Ессентуки, которым УТСЗН 

предоставлены меры социальной 

поддержки; 

О - общая численность граждан, 

воспитывающих детей, проживающих в 

городе Ессентуки, обратившихся и 

имеющих право на получение мер 

социальной поддержки в соответствии 

с законодательством Российской 

Федерации и Ставропольского края  

По состоянию на 31 декабря 

истекшего года,  за период с 01 

января по 31 декабря 



1 2 3 4 5 

   (данные ответственного исполнителя 

программы (подпрограммы - УТСЗН) 

 

4 Доля отдельных категорий 

граждан, проживающих в 

городе Ессентуки, которым 

предоставлены меры 

социальной поддержки, в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации и 

Ставропольского края в 

общей численности граждан, 

обратившихся и имеющих 

право на их получение 

 П = М / О* 100%, где 

 

П — доля отдельных категорий   

граждан, проживающих в городе 

Ессентуки в городе Ессентуки, которым 

предоставлены меры социальной 

поддержки в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края в общей 

численности граждан, обратившихся и 

имеющих право на их получение; 

М — численность отдельных категорий 

граждан, проживающих в городе 

Ессентуки, которым УТСЗН 

предоставлены меры социальной 

поддержки; 

О - общая численность отдельных 

категорий граждан, проживающих в 

городе Ессентуки, обратившихся и 

имеющих право на получение мер 

социальной поддержки в соответствии 

с законодательством Российской 

Федерации и Ставропольского края 

(данные ответственного исполнителя 

программы (подпрограммы - УТСЗН) 

По состоянию на 31 декабря 

истекшего года,  за период с 01 

января по 31 декабря 



1 2 3 4 5 

5 Доля семей, проживающих на 

территории города 

Ессентуки, получающих 

субсидию на оплату жилого 

помещения и коммунальных 

услуг, в общем количестве 

семей, проживающих на 

территории города; 

 Д = Ди/До* 100%, где 

 

Д- доля семей, проживающих на 

территории города Ессентуки, 

получающих субсидию на оплату 

жилого помещения и коммунальных 

услуг 

Ди - численность семей, проживающих 

на территории города Ессентуки, 

получающих субсидию на оплату 

жилого помещения и коммунальных 

услуг 

До — общее количество семей, 

проживающих на территории города 

Ессентуки, состоящих на учете в 

УТСЗН  (данные ответственного 

исполнителя программы 

(подпрограммы - УТСЗН) 

По состоянию на 31 декабря 

истекшего года 

6 Доля решений УТСЗН 

администрации города 

Ессентуки об отказе в 

предоставлении 

государственной услуги, 

принятых на основании 

документов поступивших из 

МАУ 

«Многофункциональный 

центр предоставления  

 Р = Ро/Рп* 100%, где 

Р- доля решений УТСЗН 

администрации города Ессентуки об 

отказе в предоставлении 

государственной услуги, принятых на 

основании документов поступивших из 

МАУ «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» города 

Ессентуки; 

По состоянию на 31 декабря 

истекшего года за период с 01 

января по 31 декабря 



1 2 3 4 5 

 государственных и 

муниципальных услуг» 

города Ессентуки в общем 

количестве решений, 

принятых УТСЗН 

администрации города 

Ессентуки, на основании 

документов поступивших из 

МАУ 

«Многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 

 Ро - количество решений УТСЗН 

администрации города Ессентуки об 

отказе в предоставлении 

государственной услуги, принятых на 

основании документов поступивших из 

МАУ «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» города 

Ессентуки: 

Рп - общее количество решений УТСЗН 

администрации города Ессентуки, 

принятых на основании документов 

поступивших из МАУ 

«Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» города 

Ессентуки  (данные ответственного 

исполнителя программы 

(подпрограммы - УТСЗН) 

 

подпрограмма  «Реабилитация инвалидов, ветеранов и иных категорий граждан, нуждающихся в реабилитации, на 

территории города Ессентуки» 

7 Доля инвалидов и  ветеранов, 

нуждающихся в 

реабилитации, проживающих 

в городе Ессентуки, 

привлеченных к участию в 

массовых 

культурных,спортивных   

 ИВ =  ИВп/ИВо* 100%, где 

 

ИВ - доля инвалидов и  ветеранов, 

нуждающихся в реабилитации, 

проживающих в городе Ессентуки, 

привлеченных к участию в массовых 

культурных, спортивных  

По состоянию на 31 декабря 

истекшего года за период с 01 

января по 31 декабря 



1 2 3 4 5 

 мероприятиях, проведению 

организованного досуга в 

общей численности 

инвалидов и ветеранов 

различных категорий, 

состоящих на учете в 

управлении труда и 

социальной защиты 

населения администрации 

города Ессентуки 

  мероприятиях, проведению 

организованного досуга; 

 

ИВп- численность инвалидов и  

ветеранов, нуждающихся в 

реабилитации, проживающих в городе 

Ессентуки, привлеченных к участию в 

массовых культурных, спортивных  

мероприятиях, проведению 

организованного досуга; 

 

ИВо — общая численность инвалидов и  

ветеранов, нуждающихся в 

реабилитации, проживающих в городе 

Ессентуки, состоящих на учете в 

УТСЗН (данные ответственного 

исполнителя программы 

(подпрограммы - УТСЗН) 

 

8 Общее количество ветеранов, 

инвалидов, принявших 

участие в мероприятиях 

социально-культурной 

реабилитации 

 Данные ответственного исполнителя 

подпрограммы, соисполнителей — 

Администрации города Ессентуки 

(отдел социальной политики), 

управления культуры искусства и 

молодежной политики администрации 

города, управления физической 

культуры и спорта администрации 

города  

По состоянию на 31 декабря 

истекшего года за период с 01 

января по 31 декабря 

     



1 2 3 4 5 

9 Количество массовых 

культурных спортивных 

мероприятий с участием 

инвалидов и ветеранов. 

 Данные ответственного исполнителя 

подпрограммы, соисполнителей — 

Администрации города Ессентуки 

(отдел социальной политики), 

управления культуры искусства и 

молодежной политики администрации 

города, управления физической 

культуры и спорта администрации 

города  

По состоянию на 31 декабря 

истекшего года за период с 01 

января по 31 декабря 

 



              Приложение  2 

              к пояснительной записке   

              муниципальной программе города  

                Ессентуки «Социальная поддержка 

              граждан» 

 

СВЕДЕНИЯ  

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы города Ессентуки  

«Социальная поддержка граждан» 

 

№ 

п/п 

Вид нормативного правового акта Основные положения нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

программы, 

подпрограммы 

программы 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

нормативного 

правового 

акта 

 

1 2 3 4 5 

1 Постановление Администрации 

города Ессентуки 

Проведение мероприятий, посвященных 

Дню пожилого человека, в том числе 

поздравление малоимущих граждан и 

инвалидов пожилого возраста 

УТСЗН 

администрации 

города 

Ежегодно до 

01 сентября 

2 Постановление Администрации 

города Ессентуки 

Проведение мероприятий, посвященных 

Дню инвалида 

УТСЗН 

администрации 

города 

Ежегодно до 

01 октября 

3 Постановление Администрации 

города Ессентуки 

Проведение фестиваля художественного 

творчества детей-инвалидов, в том числе 

приобретение призов участникам, и 

обеспечение участия детей-инвалидов в 

УТСЗН 

администрации 

города 

Ежегодно до 

01 марта 



краевых мероприятиях 

4 Постановление Администрации 

города Ессентуки от  30.09.2016 № 

1670 «Об утверждении Порядка 

предоставления из бюджета 

муниципального образования 

городского округа город-курорт 

Ессентуки субсидий общественным 

объединениям ветеранов, инвалидов 

и иным социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию 

социально значимых программ и 

мероприятий»  

Порядок распределения и расходования 

субсидий городским общественным 

организациям ветеранов и городским 

общественным организациям инвалидов 

Отдел социальной 

политики 

администрации 

города, УТСЗН 

администрации 

города 

 

действующее 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



РЕЕСТР 

выдачи Постановления Администрации города  от 30.12.2016 № 2256 «Об 

утверждении муниципальной  программы  

города Ессентуки «Социальная поддержка граждан» 

  

№ 

п/п 

Адресат дата примечание 

1 Заместитель главы администрации 

города Ессентуки Попова Н.В. 

  

2 Заместитель главы администрации 

города М.А.Баскин 

  

3 Финансовое управления администрации 

города 

  

4 Управление культуры, искусства и 

молодежной политики администрации 

города 

  

5 Управление экономического развития и 

торговли администрации города 

Ессентуки 

  

6 Управление физической культуры и 

спорта администрации города 

Ессентуки 

  

7 Отдел социальной политики 

администрации города Ессентуки 

  

8 Управление труда и социальной защиты 

населения администрации города 

Ессентуки 

  

9 МАУ «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» города 

Ессентуки 

  

10 Управление образования 

администрации города Ессентуки 

  

 


